peccata confessione expiandi, totamque domum purgandi aqua lustrali, quod ubi factum est, pecunia quædam, a mortuo olim infossa humo (ea litis erat seminarium) reperta, parauit animos litigantium, & domum nocturno terrore exoluit. Addam huc, propter aliquam similitudinem, mulierem diurnam iactatam febri, multis remedijis frustra tentatis, cum, de sacerdotis consilio, potui admissit piacularē aquam, nono die conualuisse. Porro, hoc etiam pertinet ad vim sacramenti pœnitentiae, quod quidam abreptus a stu morbi, quem sacerdotem ad se ingredientem maximum dæmonum appellarat, cum postea egressum domo Angelum Dei dixit. etenim discesserat error mentis cum ciectione peccatorum. Sed ut vagam quasi orationem compellam in rectum. Duo Sodalitia, priore anno, instituta: opificum, sacerdotumque: atque, ut de utroque seorsum. opificum initia (ut natura lis est hominum ad carpendum aliena facilitas) obtredatoribus non caruere. cessit tamen inuidia Virtuti: ac, veluti post tempestatem, confluentum numerus auctus: & gliscit paulatim eorum existimatio religionis: ut sepe, qui re aliqua graui premuntur, eoru apud Deum precibus se subleuari postulent. mulier certe, quam, rei subreptæ desiderio, a fortigis cōsulendis deterruit unus e sodalibus, vbi ijs se commendauit, paucis post diebus repoperit.

rit furtum. Mitto de ipsorum pietate dicere,
de caritate in ægrotos, de afflictandi studio
corporis, de ardore precandi, de incredibili
aliquorum intelligentia rerum diuinarum,
quas, et si idiotæ, tam aptis aliquando illustra-
runt similibus exemplisque, ut vix credi pos-
set. diuersis temporibus duo a grassatoribus
capti, e reptique Virginis Dei parentis ope,
in hunc modum. Vnus iter faciens cum in eos
incidisset, semel quamquam atque iterum dis-
ploso sclopo, percussus non est: ipse interea ac-
celerans fugam, notum implorat patronæ au-
xilium: iam spatum corripuerat: at grassator,
atrox iræ, citato equo in peditem fertur, mu-
crone districto: iamiamque proximus demes-
surus reducto gladio caput: cum loco & tem-
pore Virgo affuit clienti, prolapsus repente
equus sic equitem suo onere impedijt, vt se
diu expedire non posset: inter hæc, salus quæ-
fita fugienti. Captus alter ab hostibus, rapie-
batur in eorum comitatu tamquam ad cæ-
dem: sic enim in Diuionenses expromebantur
odia diu collecta: trahitur prima vespera in
vicinum pagum: dum ij cœnant, luduntue mi-
litari lasciuia, inversum ipse dolium subire co-
gitur, quod lapide congesto onerant, circum-
dantque semusta palea, rimis hiantibus ex-
plendis: ut fere sumus suffocaret inclusum. ad-
ditur post cœnam importuna saltatio: nempe,
qua cum solo dolium coibat, situ inæquali, im-

mitti-

as 118b

4

524 PROVINCIA

mittitur certatim cuspis gladiorum, ad pedes
perendos, quos ipse interim defendebat, vitan-
dis ictibus, alternis extollens. neque alia tota
nocte quies: vnum ei solarium opusque, Rosa-
rij percursio. Sed & vnum postea retrulit (ut
secura recordatio præteriti temporis non ca-
ret delectatione) quod non erit iniucundum
attexere. scilicet in desperata penitus salute,
hanc ei repetitam sæpius formulam precandi,
quam in concionibus audierat (an quod sæpe
metus obstupefacit mentem) Domine si vis,
potes me mundare. Hanc aptam existimabat
esse orationem, & necessitati congruentem.
Non vocem, sed voluntatem, Deus exaudijt.
Vbi diluxit, eo inspectante contusi verberibus,
qui simul fuerant comprehensi, vinculum
focii, & comites viæ: eximius ipse habitus, ac
sine alio ludibrio pretioue libertati redditus
est: nulla palam causa, nisi quod matri hunc ho-
norem habuit Deus, ut audiret eius famulum
in summis angustijs clamantem. Habuit pari-
ter exoriens sacerdotum Sodalitium suos ad-
uersarios: sed scabies tandem ac dulcedo m-
aledicendi, ut alias sæpe, cum dolore deferbuit.
Ex primarijs præterea ciuibus, anno priore,
conuenere circiter uiginti, mutuo consensu
ad pietatem affecti: ducem requisierunt vnum
e notris: perstant in eadem mente adeo, ut
spes sit, in legitimæ Congregationis corpus
aliquando coalituros. Vetus discipulorum so-
dalitas

dalitas, cuius appellatio a Virgine Assumpta,
antiquum obtinet. priore anno decem ex ijs
Societas nostra aucta: alios non cepere angu-
stia Nouitiatus. mirus omnium amor castita-
tis. quidā semel atque iterum lupas ab se ab-
egeunt lapidibus, furto inhiantes: vnam alij
impudentiorem, fretam opportunitate solitu-
dinis, nō satis habuerunt excusisse: magistra-
tu coram accusant, curantque in carcerem
detrudendam: vnde deducta circum compita
ignominia nobili, simulque exulare iussa voce
præconis. Scholæ omnino septem: neque in ijs
agnosceres damnum belli. sollemnes actio-
nes incitandis ingenij nihil omissæ. Iosephus,
præclarum non semel spectaculum præbuit:
primum venditus: paucis post mensibus,
eripiens se e flamma libidinis pallio relicto:
dein, fratribus, eiecisse iniuriæ memoriam ex
animo, beneficiorum gratia ostendens. Hinc in
pluribus castimoniaz amor, ac remissio offen-
sæ. Dialogus porro non solum iucundus, sed
etiam utilis fuit, de disquisitione librorum. ex-
tracta pyramis præcessa: eam scientiæ arbo-
rem, e qua prima causa & origo mali, appellati-
abant: iuxtaque carmina in eam sententiam
affixa: postremo emensus draco flammanti
ore in fauillam omnia redegit ac cinerem hor-
rifico strepitu: nimirum ex eo voluptas: uti-
litas autem, quod deinde tantus ad nos de-
latus est damnatorum librorum numerus, vt

alteri

133

alteri spectaculo materiem abunde suppeditant. Sunt et aliæ scholarum vtilitates. neque enim aliquibus visum est satis ab hæresi resipuisse, nisi etiam parentes ad sanitatem reuerterentur. multa per eos peccata impedita, expiata multa, dum quæ auditunt in scholis, domui narrant. Accipite de vno. Cum vide-ret domi quosdam die sacro ad seruile opus se accingentes, vehementer obiurgauit. tum op eriri paulisper orat, dum consulit patrem: spernebantut scilicet pueritia, & admonitus: pater magnæ vir dignationis, negligere pri-mum, ac silentio preces transmittere: tum in-stance puer religiosorum dierum et profa-norum discriminata opera esse debere, ne con-temnere penitus videretur, addit, in celebri-tribus festis valere præceptum: at puer, si faci-sunt, eodem numero omnes censeri oportet: tandem impetravit, ut parens in alium diem differri opus iuberet. Quamquam maiorum natu adolescentium, maioribus in rebus spe-ctata pietas, & magnitudo animi est. cum e-nim subAutumnales ferias tribus hostium mil-libus Diuionensem agrum ad quindecim dies depopulantibus, trepidaretur in vrbe, ac pro-ditio metueretur, discipuli, quibus perata-tem licebat, in armis aduolarunt ad nos, & platea Collegij vndique obstructa, nocturnas vigilias nobiscum egerunt: aliqui etiam obie-cerunt mœnia ac stationes vrbis, ipsorum videli-

cet

et custodum fide suspecta. Ter autem Deus, manifesto signo, esse curæ sibi pueros, quos docemus, ostendit. siue cum postis ligneus in aditu ad scholarum impluvium, circum quem desati multi, magno strepitu cadit: siue cum ex noui ædificij fastigio capsam cæmentariam ante pedes delapsam prius conspexere, quam effugere possent, omnium metu, nullius offensa: siue denique cum grandes vltimarum classium cancelli improuiso motu concidentes, periculum verterunt in risum: quo tempore, inter caua solidaque æqualibus spatijs attemperato casu, intercepta sunt cauis capita aliquorum, quasi ex compacto, solidis non incumbentibus. Hæc in vrbe. Quid foris? Egressi non tumultum, omnia circumfidente hoste, & sitiente sanguinis Iesuistarum. Et patri quidem Reætori proficiscenti ad Comitia positæ insidiæ euanuerunt. At frater curator villæ captus, et in munitam arcem abductus est: sed paucis post diebus, Deo volente, remissus cum captiuis aliquot: quamquam saeuens populus ad supplicium deposceret. Alteri quiddam accedit in experiendo graue, in narrando iucundum. Ab equitibus in itinere exceptus est: mox crebris interrogationibus in omnem partem versatus, adductusque in opinionem existij imminentis: tractus deinde in castellum, ac post lautā mēsam honorifice dimissus: animaduertit se, inter probra minasque, ludibrio ac ioco

ioco, hominibus minime maleuolis, rimantibus interea eius timorem, fuisse. Sed inter hec tamen ipsius constantia, & magnitudo animi enituit. Ceterum utroque anno (quamquam de posteriore accepi clarius) misi duo Decembri mense, et Quadragesma, Belnam: ubi est octo milliaribus Gallicis Diuione distans non sunt omnia dicenda. non de concionum celebritate. non de incessu supplicationum, instruque, ut ad insolitum spectaculum populo confluente. his & talibus, improborum perculsi animi, proborum erecti. Spectata adolescentuli conuersio. Natus & alitus in haeresi erat, frequentabat illius urbis Collegium minimum malum: audit de æqualibus particulam Christianæ doctrinæ: iij interfuerant semel atque iterum, cum explicaretur a nostris in maximo templo: cum accederet & ipse, cupidine captus discendi, libellum obtinuit, & paucis diebus sic deuorauit, ut edisceret ad verbum: redit ad palæstram, petit fieri sibi potestatem aliquem prouocandi: inque ea disputatione se gerit adeo scienter, ut non tyronem, sed veteranum cuncti admirarentur. quæ ubi innotuere matri (neque enim desunt, qui captant gratiam male de alijs nuntiantes) furore percita redeuntem e templo aspere accipit, libellum, qui adhuc ei in manibus, vi abruptum in ignem iacit. sed gliscebat auctoritas Veritatis in adolescente: et est a nostro firmatus, ut diceret

diceret, malle se deseriri a vita, quam deserere
rectam fidem: obstinata mulier ubi nihil profi-
cit, medicum adhibet depulsorem fortasse
morborum, pestem sanazum mentium: seponi-
tur apud virum specie medium, ut res ipsa do-
cuit, corruptum, inclusus apud hunc triduum
fuit, ut nec pedem et limine efferret, non ut die
Dominico rei diuinæ det operam: non ut in-
tersit Catechismo, pendebat e collo cerea ef-
figies cœlestis agni: inuolat veneficus. Quid
(inquit) hoc præstigiarum est? aut quos ad v-
sus respondit adolescentulus quod audierat,
Aduersus insidias dæmonum, ac vim flamma-
rum esse. At sceleratus, statim proiecta re sa-
cra in ignem. Vide (air) stulte, ut prohibere
possit incendium. Sed nihilominus puer arde-
bat: et hanc, aliasque omnes machinas apte
elusit. Fit interea certior magistratus, cita-
tur sequester, sistere iubetur adolescentulum,
& accersitur mater in forum. ibi sic tractata
causa est, ut cum puer profiteretur velle se de-
inceps in Catholicorum castris militare, coa-
cta sit mater eum tradere erudiendum Catho-
lico magistro: si quod ultra de religione ver-
bum fecerit, graui multa indicta. ita factum.
adolescentulus a nostro expiatus criminibus,
particeps sanctorum mysteriorum fuit, anni-
uersario die Christi resurgentis: et suis fere
omnibus condiscipulis prælucet exemplo. Ce-
terum illi s diebus innumeris confessi: vna in

L1 pa-

parœcia communicarunt amplius quadrin-
genti: ut de alijs coniectes. inductusque mos
Eucharistiae quot mensibus sumenda. ieunio-
rum propria obseruatio restituta. curatum: ut
tumultuarius olim nonnullorum ad Eccles-
am redditus sollēmni cærimonia supplere.
fanatica mulier cum absolutione criminis
nitatem mentis recepit. Has ob res, vtilem
strorum commorationem secutus est disce-
sus acerbus: ut plerique spe præcisa Collegij
propter Diuionensis propinquitatem, suscep-
rint cogitationem constituendæ Probationis
Domus. Eodem posteriore anno, duo alij fe-
rijs Paschalibus alio in oppido fuere, ijsdem la-
boribus ac muneribus dissentii: sed ea relinqu-
re cogitanda, aliquod compendium erit anna-
lium, nullum dispendium rerum.

COLLEGIVM DOLANVM.

AB EXCURSIONIBVS ordinariori-
posterioris (etsi priori etiam sux non de-
fuere: sed eiusdem fere generis) id exequenti
erit facilius. Prima profectio, rogante Archie-
piscopo, in quoddam oppidum fuit, quod fini-
timos propter Basileenses hæreticos, Catholi-
corum ope indigebat. hic inuenta tam ruditis
plebs Christiani ritus, ut edere signum crucis
etiam edocita vix sciret. sed superata imperi-
tia: et multi ad recensendas culpas annorum
omnium

omnium adducti; effectumque, ut qui Archiepiscopi nomen ne æqnis quidem auribus admittebant, nunc amplis laudibus attollant. Molestem id doctoribus iniquitatis, quorum vanitas inscitiaq; a nostris revicta, Fuit sacerdos alter per dies quadraginta ieunij altero in oppido, audiendis confessionibus, plebeque erudienda, ita opera occupata, ut procurandi corporis vix tempus esset. In alio non paruo, & nobili (Graiacum ei nomen, munitione situm manuque: Arar prope ipsis affluit mœnibus) commorationis utilitas cum diurnitate certauit. continuata népe Quadragesima cum sacro Aduentu. fructus præcipuus nobilium, qui frequentes non concionibus tantum, sed Catechismo. neque grauabatur Præfetus urbis accedere, atque in ceterarum grege audire filias egregie disputantes. Adiuuit celebritatē honestissima semina Comes a Salanoua (Graiacum venerat auditum concionatorem, ut audiretur etiam ipsa) mira mulieris virtus: summa hieme, gelu aspero, nudatis pedibus supplicationes inibat: idem vt, sacerent filiae tenella adhuc ætare, aliaeque matronæ nobiles exemplum præbuit. Mirum de hac quæ scribantur, quam multis probatit se Dei ancillam, sed nostris annalibus attingenda externorum virtus, quatenus aut per nostros, aut non sine nostris, enituere ipsius signa. Ei non nisi de rebus diuinis sermo: neglectus corporis cultus:

L 1 2 men-

mēsa simplex, nec lauta: iejunia crebra: neque
voluntaria aberat flagellorū usuratio, aut ci-
licij: manus numquā cessabat: aut in prece, aut
in opere. admiratus essem matronæ copiose in-
structæ quam sorderet terra, ad cælū ire pro-
peranti. vix de hoc loqui poterat, quin vultus
ipse & oculi desiderium loquentis arguerent
par fuit voluntati exitus. paucis post diebus
sub Pascha, cum iam discessissent nostri, pie
decescit. Eius soror nobilissima item mulier,
per eadem graditur vestigia: tres habet filios
in scholis nostris: natu maximus iuxta pietate
vitæ & sanctitate mortis materteram secu-
tus est. Redeo Graiacum. Cum pro suggestu
noster admoneret mulieres, ut si possent, opem
aliquam in pauperum domum ubi Christus ha-
bitat, conferrent: persuasit. Partitæ inter se
dies matronæ nobiles, quas inter Comes a Sa-
lanoua (de qua modo diximus) principem ob-
tinebat locum, quæsitissimas epulas in no-
comium attulerunt, vasis aureis atque argen-
teis: sic ut ipsæ ministrarent ad mensas. Hoc
in munere vicem suam sibi depoposcidit Domi-
nus a Theurese urbis arcisque Dux, qui ex An-
glia profugus hic tutam sibi exilij sedem collo-
cauit. Alij de concionibus fructus, et si non ad-
scribantur, intelligi debent. Vir nobilis pelli-
cem ut exigeret matrem sibi aliquot libero-
rum adductus: eo difficiliore negotio, quo,
post discussas rationes, consilio magis firmo.

idem

idem cum altero præstitum. Sed et conciliata
pax Ecclesiasticorum inter caput & magistra
tum publicum omnino necessaria. Reliqua hu
iis excursionis persequi non est opus. In alio
oppido Cœnobium virginum excultum octi
duanis cohortationibus, non vulgari fructu.
Neque neglectus pagus vestigialis noster: san
ctiore hebdomada instructus auditusque. re
conciliati quidam cōiunctione sanguinis pro
pinqui. Unus præterea, eo ipso die, quo vul
nus ab inimico acceperat, fecit pacem. Po
strema Missio extremo Decembri in quod
dam oppidum: unde ejciendæ inueteratæ su
perstitioni non improspere laboratum. Per
natalitas ferias (diem proprium non acce
pti) sollemne erat tūcetā farciminaque, cum
bellarijs ac tragematis varij generis, ac super
hæc vinum generosum, certum in locum tem
pli conferre: hanc totam veluti collectam, vo
cabant De fructu. scilicet in vespertinis pre
cibus, alternis choro modulante, cum ven
trum esset ad uersum psalmi, De fructu ven
tris tui ponam super sedem tuam: diribeban
tur edulia diripiebanturue (vt fit in turba)
non sine clamoribus, & rixa. Hoc præclarum
inuentum, ne rerum inopia aut auaritia ho
minum dilaberetur, maiores cauerant præ
finito anno censu. leuis res, & veluti ludicra,
ingentium periculorum causa ac vitiorum
materia erat. temulentia, laiciuia, cantus,

Ll 3 quz-

334 PROVINCIAS

Quæque alia saturitas crepat: species quædam
Bacchanalium: restem in hac chorea sacer-
dos strepente circum procaci choro ductabat.
hinc vulgi excusatio, siue exemplum. Hec
cum ita essent, non visum est nostro remin-
sestari publice, respectu sacerdotum. cum Pa-
rocho seorsum grauiter agit: violationem
sacrorum ante oculos ponit, violentia ma-
lum, & illecebram peccandi: dari sermonem
maleuolis: & irrisui esse: ipsum vero inuigila-
re debere commisso gregi, tamquam ratio-
nem redditurum. probata ea sunt, quia vera
ferebantur. pollicitus est Parochus suo munc-
ti non defuturum. Postridie, ante initium pre-
cum, e superiore loco plebem monet, finem
iam faciat in templo bacchandi: inanem esse
superstitionem: & quia non sine noxa anima-
rum, non carere Dei offensa. meminerint &
Christianos esse: insanam hanc consuetudi-
nem redolere multum Ethnici ritus: in peius
cuncta interpretari haereticos, qui nos obser-
uant: quanto magis iusta occasione calumni-
andi? At imperitum vulgus, & iam imminens
in vinū, ac dulciaria, continuo exclamat. Quæ
istæc noua religio est? vnde iste scrupulus fru-
stra injectus? scilicet nos sapientiores patri-
bus nostris, qui hoc statuerunt probaruntque.
quod si vetera instituta conuellere aggredi-
mur, omnia paulatim ruent. Tuni Curio, Pro
mea (inquit) auctoritate occludam fores, ne
vestra

vestra deliramenta inferantur. Non sustinuit has voces concitatus populi furor: accedit proprius deturbatus reclamantem e suggestu volat interim per oppidum fama, immane quantum turbari in templo: plures conuolant, atque inter hos Prætor: is cum videret quanto in periculo esset sacerdos, ac se mediū infert, reiicitur ab iratis, rem suam agat, Ecclæsiasticum hoc negotium esse. at Prætor violatum esse diem locumque eo tumultu: propterea pœnam datus: et nihilominus Parochio obtemperandum esse, in tanto impetu ac rumore dissono, verba iaciebantur: interca, alibi noster confitentibus operam dabat. admonet unum oppidum prope spectare ad seditionem in sacra æde, ni occurrat. aduolat subito tum ut eius præsentia aspectuque animi conquereront, nescio similis quæ motus causa esset, Parochum admonet preces inchoet. ipse interim genua figit in terram, attenteque veneratus numen exurgit, manuque protensa, & elata uoce, abundantiam sibi facit profert biblia, & ex ijs sancti Pauli illa ad Corinthios. Numquid domos non habetis ad manducandum & bibendum? et cum plura in eam sententiam apte differuisset, Deo addiuante sic permouit omnes, ut non delibatis licet epulis quæ iam apparata erant, & qui tamen placuisse discederent. verum, ne alijs annis reuisceret cupiditas vulgi ad renouandam con-

1001

L1 4 suc.

suetudinem, Archiepiscopus, suggestente Pa-
rocho, condemnauit morem sua auctoritate;
abrogauitque contradictiones ausarosue sa-
crist interdixit: certumque præfecit hominē,
si qui cœtus ea super re agitarentur, matute
dissoluendis. Neque illud omittendum, habi-
tam ab uno e nostris in Vesuntina synodo on-
tionem celeberrimo doctorum cœtu, editam
que permisso Patris Rectoris, rogatu sacro-
rum Antistitis, qui nos vnicel amat. Sed nos
peregrinationibus, & anno posteriore, ad prio-
rem annum urbemque reuertamur. Eo anno
decies mille diuinum epulum participarunt:
mirum in facelli angustijs, cuius ruina time-
batur sparso rumore, hoc Dolani magis ex-
trictionem templi cogitarunt, Patris nostri
Generalis concessu, simulque suppeditare ne-
cessaria cœperunt: quam prolixæ ac liberali-
ter, id faciant, ex eo colligè, quod paucis nar-
rabo. Multi multa pro suis quisque faculta-
tibus offerebant: at proba quædam puella ora-
uit matrem conserret aliquid in communi-
rei tam utili perficiendæ dat illa aureum val-
negantis satis esse, atque amplius requirenti,
mater non tam parca, quam tenuis, Quicquid
insuper damus, detrahetur de eib[us] tuo: erit
enim tibi deinceps pane simplici vita tole-
randæ, excipit virgo, Immo aquam adde, hoc
toto anno, dum augeatur numerus doni, ac
ne multis, unum deinde extorquens, atque

item

item vnum, eo perduxit parentem ipsi pre-
cibus blandisque, ut sponderet daturam au-
reos quinque: quibus oblatis angusta admo-
dum in re familiari multorum videtur vici-
se opulentorum munificentiam: Seiatus qui-
dem ipse contulit de publico aureos mille du-
centos: Ergo ubi aliqua summa aut collec-
ta, festo beati Donysij die, qui primis Chri-
stianam religionem in Galliam inuexit, Epi-
scopus, qui in hac vrbe Archiepiscopi vicem
gerit, precatus Deum, ut cœpta prosperaret.
sedemque suam pietate hominum inchoa-
tam diuina ope attolleret, consecratum tite
primum lapidem in fundamenta iacit; ingen-
ti studio populi, concursuque addidit qua-
dam de Societate, quæ satis sit socios cum su-
bore audisse, qui aderant: ne nostras ipsi lau-
des videamus agnoscere repetendo: Igitur
dum extruitur templū, utimur modico facel-
lo. Scholæ suum quoque cursum tenent: ad-
ditum priore anno tertium curriculum Phi-
losophia, altero Theologiae professor: Aca-
demia publicæ vibus, ipsius rogatu: discipu-
li fere se pingent: viginti in his, e diuersis or-
dinibus religiosorum: Franciscanis quidem;
quo facilius ventitent, domesticos sumptus
sponte obtulerunt primores vrbis. Congre-
gatio Parthenia duplex. Atque ut de pietate
aliquid dicamus, adolescens puellæ improbi-
tatem sapienter coercuit. & grotus alter, cum

a prez-

a præceptore monitus vovet pro valetudine ingressum in Congregationem, reuauit. sed & alius, desperata valetudine, conclamatus fere iacebat: orat præceptor, qui eum inuiserat, iuscum accipiat de eius manu: noluit is se orari frustra: accipit vim faciens sibi post paulo, quasi excitus somno, ad se, ac dein ceps ad pristinam valetudinem, redit, medico obedientiæ virtutem extollente, quam in nostris curandis interdum esset expertus. Ex hac institutione adolescentium, duodecim annis, priore anno, inter Capuccinos adscripti. Reddam nunc pauca, quæ in posteriore, pietatis exempla. Iactabatur puer febri per aliquot menses, qua ei videbatur mortem allatura: venit in mentem votum dicandi se Misericordiæ Matri in eius Sodalito, id que die ipso nuntiati auctoris nostræ salutis: statimque mortis periculo, & continuatio ne febris liberatus est. neque Dei genitricis beneficium tacitum continebant parentes, in quartanam cum conuersa esset vis morbi, recurrente die sacro inuisenti virgini Elisabetham, placuit matri, memori eius quod tertio ante mense euenisset, puerum adducere in nostrum sacellum confessioni facienda: fecit sanatus reuertit. remanserant tamen puero vires ita attenuatae, ut se mouere vix posset reliquæ morbi: cogitauit religiosa mulier, perfectricem eam fore mirandi operis, quæ fuerat

suērat inceptrix: ad Montem Rolandini (no-
men est templi, vbi multa miracula, propter
mœnia vrbis) adducendū statuit. igitur equo
vectus, ipsamque ingressus ædem scipione
vtrimeque innixus: audito sacro (mira res, sed
visitata benignitatis parenti) relictis scipioni-
bus, vt monumentum essent beneficij, neque
equum ultra requirens, suis pedibus rediit do-
num, ciuitate, cum diuinis laudibus; ad spe-
ctaculum acurrente. Nō minus mirum quod
sequitur. Viro cuidam pio erat filius dissimilis
patri: etsi enim ventitaret ad nostras scholas,
tamen difficile erat vincere naturam. cum hu-
mana remēdia irrita essent, vt diuinum expe-
riretur, parenti sedit: sancte expiatus, perce-
ptaque Eucharistia, rem multis precibus Deo
commendat. auditus est. eo ipso die, puer Chri-
stum Dominum videre visus increpantem, ac
ni patri statim pareat mutata viuendi ratio-
ne, atrociam initantem: illicoque correptus
est grauissima febri, quæ annum durauit. ea
vtcumque releuatus, cum Dolam et littera-
rum studia repetisset oblitus Dei minarum, ne-
scio quo modo, a Congregationis Præfecto
oratus est, vt exscriberet sodalium nomina,
non sine diuino nutu, cum ipse e deleōto nu-
mero non esset. hoc dum facit arrente (audi-
te miraculum, quod nostri audisse se de codē
puero affirmate perscrubunt) offert se ei spe-
ctandam beatissima Virgo. Hoc age (inquit)

rem

Domini

rem mihi gratam facis : nec ego vsquam tibi
abero . Hoc viso territus , lētatusque , avide
adscribi in Sodalitium petit , ne c̄ nisi post lon-
gam probationem admissus , non vanam fuisse
obiectam speciem , vocemque , rebus ostendit .
Ac ne semper lēta . Adolescens e sodalium cō-
tu erat vnicus viduæ , præstanti ingenio : eum
mater Societati addixerat non repugnantem :
iam lauream Philosophiæ adeptus propera-
bat ingressum : is dum differtur , moræ impa-
tiens , aut indignans , freto adolescentiæ se abi-
pi sinit , ingenti mærore parentis , metuq . : iam
que excussa e pectore cogitatione Societatis ,
profectionem in Italiam parat (sepulcrum
illud iuuenum alienigenarum , qui custode re-
moto egressi ætatis terminos , & voluptates
concessas , nesciunt imperare cupiditatibus)
dissuadebatur discessus a matre , nostrisque , la-
bore irrito . ceterum Societatis ineundæ curi
aut tenuis , aut nulla . Iam comparauerat iti-
neri vestem , ac nummos : iam equum delege-
rat : huius autem , dum (vt fit) experiundi cu-
ra modum transit iuuenili exercitatione (an
defatigatione nimia : an potius ita visum Deo)
morbum contraxit , e quo viuus non aflare-
xit : ægrotante corpore animus valentior : ita
erratum agnoscebat suum , deslebatque : nec
aliam ob causam ei mors acerba , quam quod
Societatis prohiberet ingressum . inter multa ,
quæ dolenter ac pie dixit , Iusta iudicia tua

Domi-

Domine, Hæc nouissima verba morientis fue
re. Ex hoc periculum fecere alij, quod ipsi
ex vñu foret. Iam de discipulorum diligentia,
præter communia, hæc habe. Priore anno dra
ma datum, ab littera Pythagorica sumpto ar
gumento. Altero, alterum non valde absimi
le, de duobus adolescentibus a beato Euange
listâ Ioanne in via Virtutis, ad quam adduxe
rat, retentis. Ea res accommoda ad aliquos
confirmandos visa, iam petitionem religioso
rum cœtuum quos prensabant, leuitate huma
ni ingenij abijcere meditantes. Hic quiddam
accidit, siue commendandæ diuinæ prouiden
tiæ, siue pietati eorum, qui partes aliquas a
gunt in eiusmodi veluti fabulis, excitâdæ. Tan
ta vis mortalium confuxerat studio visendi,
vt & cortinæ theatri superfluerentur, nobis
inuitis: et causa apparuit: ipso exodio actio
nis, cum tribuenda erant præmia, trabs, qua
cortina nitiebatur, in duas partes discessit, ca
densque secum traxit quæ imposita erant, ter
rore multorum, nullius, ne tenui quidem dam
no. nostri enim prouiderant casum: & in tu
tum adolescentes secesserant iussi: vnus tan
tum puer percussus leuiter in fronte. animad
uersum a reliquis illud non immerito ei conti
gisse, quod solus ipse præuiam contempſisset,
& recepta iam consuetudine illis qui talia a
gunt sollemnem criminum confessionem. in
hoc tumultu ac trepidatione, ut omnes saluos
esse

esse constitit, audita est viri vox omnibus præditi ornamentis, hunc digitum Dei esse, omnesque adolescentulos, per quos mors transierat sine noxa, reuixisse prædicantis. Ceterum, quo die prælatum est per urbē augustissimum Christi corpus insigni cærimonia, tam multis & elegantibus argumentis ingenij variarum linguarum scriptiorumque exornarunt discipuli certum locum, qui procedentium agminibus patebat, ut omnes mirarentur, & ægredierent, ut in transitu, non posse diutius spectaculo frui: itaque sequenti die Dominico fuit eadem species reponenda. Quas ob res, si vñquam alias, mira erga nos ciuium benevolentia. Quidam liberioris vitæ, idemque pertulanticoris aduersum nos linguae, a senatoribus in conuentu publice castigatus, admonitusque est eam rem Senatui non placere. nec verbis modo se benevolos præbent, sed & rebus benignos. Non sunt omnia facta dictaque litteris persequenda. Excipiam vnum, alterumque, prout in magna copia occurrerit. In extirpatione templi, quo compendium aliquod quereretur sumptus, calcaria fornax domifiebar: nocte quadam, nobis dormientibus, extinctum male fideliter reluxit calcis incendium: et correptis proximis tabulatis minaci fronte saeuebati rum excita vicina mulier cū susdam voce, non ignara periculi familiam totam eo mittit: & quoniam aqua non erat ad manum

manum, vinum effterri iubet ad obruendum
ignem: quo studio, vetera erga nos, & recen-
tia, quibus numquā defatigatur eius animus
inuictus, beneficia cumulauit. Sequitur quid-
dam, ex quo agnoscatis virtutem iuuenis no-
bis addicti. Dederat nobis operam adolescens
aduena, cum raris dotibus animi, tum in Mu-
sica arte, qua s̄epe celebrabat nostrum facel-
lum, maxime excellens: in amore erat ac deli-
cijs totius ciuitatis. Vere dictum, Minoribus
esse maiorem æmulandi curam. Iuuenis urba-
nus amplissima familia tumens, cum præ illo
intelligeret se parui esse, quoniam virtutēm
eius imitari non poterat, contra vitam insi-
dias ponit: spem impunitatis nimirum ex eo
præcipiebat, quod esset ipse factiosus ac po-
tent: ille hospes ac peregrinus. igitur s̄epe
idem frustra conatus, tandem nec cogitantem
vulnerare adortus a tergo in magna hominū
turba: & quo citius rem transigeret, petebat
caput: duos priores iactus fastigiatus pileus su-
stinxit: tertius in maxillam liberali plaga de-
scendit. tum saucius, re primum delata ad
magistratum, vulnerarios adit: nemo audet
obligare maxillam, adhibere medicamenta,
ne apud vulneratorem offendant, cuius cogni-
ta audacia: donec e nostris vñus iacentem,
suoque volutatum in sanguine offendit: statim
m̄edicum, quo utimur, accersit: is sanguinem
premit, et imponit fomenta vulneri: dila-
ta mors

81103

ta mors videbatur tantum ad paucos dies, biduo post aliis cum moribundum conuenisset, interactori suo necne ignoscat, interrogat. At ille, Duodecim (inquit) anni sunt, cum formatus a vestra Societate didici inimicos diligendos esse, eisque acerbissimam quamque condonandam iniuriam, Deo docete. proinde hanc totam rem Patris Rectoris voluntati fideique permitto: eum solum in externis regionibus parentem agnosco. Ego quidem non a quo tantum animo, sed & libenti ignorare paratus sum. Respxisse videtur Deus Christianam pietatem, valetudinem restituit, quamuis medico desperare. nec illa vnguam (et si magis valeret scientia armorum, quam ille alter) destinatio vindictæ: quin & repulit aliquos, qui se vltores offerebant. maior difficultas placandi eum, qui homicidium cogitat: vt sapere, in eiusmodi negotio, alios: an quia læsi semper tamquam exprobratores aspiciuntur: an quia conscientia metuit, quod meretur. tandem vniuersus, vt non recusaret pacem, extorsit. dicitur dies locusque venitur in facellum: existimabat Iesus affuturum eum qui læsit vultu ac sermone culpam fatente: et quidam persuaserant. res aliter cecidit. enim percussor, spiritu, opinor, ex ipso scelere concepto, an ne diffidere videretur. Audio, inquit a te expeti benevolentiam meam. Hæsit noster animo nobilior, quam genere, ad alterius

terius insolentiā, dein cogitatione Christiani officij. Ita est, respondit: expeto, vt cū maxime simul iuit in eius amplexū. Aliquot post diebus alter conscientia monitus, sive ut ostenderet optima fide redisse in amicitiam, inuitat ad prādium: at is, retinentibus licet amicis, quod apud perfidum vim apertam metuerent, aut venenum occultum, magno animo eundum censuit. Ego, inquit, quicquid ex eo sequatur, me non simulate in gratiam reuertisse, vel capitis periculo, testabor. mirum hac pulchritudine Christianæ nobilitatis quantum sibj amorem apud omnes auxerit conciliaritque. et dicebant ciues, agnoscere se, quid esset vti familiariate Jesuitarū. nam ex hoc, quod subiicitur, aiebant intellexisse, quæ eorumdem esset in agendo prudentia. Detinebatur gr̄assator in carcere truci aspectu, tamaque multorum scelerum, et (quo magis doleas) sacerdos, capiti supplicio damnandus: ad eum nostri euīdo s̄epiūs redeundoque, Dei permisso adeo profecerunt, vt mortem æquo animo subiturum polliceretur, nec vanum promissum. multos dies precationibus dedit: die ultimo totam vitam deflendis aperiendisque sacerdoti criminibus accurate retexuit. vt intrantem vidit scribam cum carnifice in carcerem, nihil commotus est: vt verba audiri, quibus exauditorabatur sacerdotio. Sicut, ait, Dominō placuit, ita factum est: sit nomen Domini

M in ni

ni benedictum. rapitur ad supplicium constan-
ti vultu, eadem ratione necessitatem mortis,
cum recitaretur, exceptit. tum conuersus ad
circumstantem multitudinem, sermonem ha-
buit plenum Christiani, & magnanimi sensus,
vt nemo a lacrimis temperaret. dein uertens
se ad municipes aliquot suos, quos agnoscet-
bat in turba, orare institit, vt quo leuiorem es-
timaret mortem, reuersi in patriam agerent
cum propinquis de condonanda inimicis iniu-
ria. nihil sibi ea re gratius esse posse. Proderit
hoc mihi (inquit) a Deo delictorum veniam fa-
cilius obtainendam. Iussus ceruicem porrige-
re, intrepidus obtulit: aptauit excipiendo fer-
ro sine vlo carnificis labore: cum interea De-
um ingeminaret, oculis subinde vel in estigi-
em Crucifixi, vel in cælum defixis. tum clarissi-
ma voce (erat ei canora & dulcis) Salve regi-
na, non secus ac si in choro sacerdotum pra-
ret reliquis consequentibus, canere orans et
nullum omnino non piæ mentis atque in diu-
narum rerum cogitationem transfuscæ indici-
um dedit. et collacrimantibus circa omnibus,
solus qui flebatur, non flebat. abscissa ceruix
e corpore aliquid præsetulit de tranquillitate
animi: non toruitas, non obscuritas fron-
tis, sed serenitas in vultu, quam satiaru non pos-
ses mirando. Eo defuncto ingens in cunctis
animorum motus nobilissimus quisque ac se-
natus ipse pæne vniuersus, cum varijs religio-
forum

forum ordinibus, multaque agmine prælucen-
tium, sepulturæ mandarunt. componenti vi-
tam superiorē inuidenda videbatur tam cę-
gregia pompa funeris. Auxit deinde amorem
civium, quod videtur vrbis ipsa ab aggressio-
ne hostium nostrorum admonitu liberata. rem
paulisper putemus. Vicina gens, proper sō-
lita accolatum odia, an potius infensa Philip-
po regi, cui paret Dola, sollemni nundina-
rum die impetum in Dolanos facere cogita-
bat: ut specie mercatorum venirent permul-
ti, mox occulte instruerentur armis conditī
in dolia, quæ curarent præmitti: ac deinde eo-
dem tempore multis partibus fieret cædes, ac
direptio. Cum hoc stetisset, e coniuratorum
numero unus, noster quondam discipulus, ad-
huc retinens prisca benevolentia, indignum
ratus, nostros, in quos maxime armabatur su-
ror hostium, tam certo exponi periculo, nun-
ciū mittit, vnum, alterum, tertium, ad Re-
ctorēm Collegij, cum litteris, ex mali patefa-
ctione, admonentibus rem edij celeritatis: se
enim pati non posse, ut male sit Iesuitis, a qui-
bus ipse bona accepisset. res eiusmodi erat, ve
propter magnitudinem non timenda, videre-
tur suspicio credulitatis: dedit noster litte-
ras Senatui, vrbisque magistratibus, nomi-
ne mittentis (quandoquidem sic ipse præmo-
nuerat) vel tacito, vel expuncto: breuique
consilio publico atque opportunis præsidijs

Mm 3 ob.

obuiam itum imminentि coniurationi. Verum mihi, cum Dolanas res scribo, hoc accedit, ut captus eminentium specie, res quasdam veluti communes non attigerim. nec de-
erat laus virorum mulierumque apud nos v-
surpantium sacra mysteria. Fuere, quae agro-
rum curam quotidiano cibo Christianisque
documentis adiuuandos sumpsero sibi: sunt
aliæ in Xenodochio assiduæ: vici a quibusdam
curiose obiti, verecundæ multorum inopie
subleuandæ, nonnullæ impudicas muliercul-
ias traduxere ad studium honestatis, ijsque du-
aliquid consulant, apud se domi habent.. In-
uenta, quæ integrum familiam Lutetia profu-
gam, vagam, atque inopem excepit, alitque
(tam impeditis licet temporibus) non parua
specie caritatis. Erat, quod & aliquid dicere-
tur de expositis capitibus religionis: in quo
opere per menses aliquot conspecta opera
tris Rectoris, intra urbem: extra urbem
eo, in pago maximo per totam æstatem, al-
terius sacerdotis: quo etiam loco repressa
correctaque est vnius maledicentia ab heresi
non procul sed ignoscenda leuiorum prater-
missio, cum alia submouent fascibus graui-
tatis.

COLLE.

COLLEGIVM ANICIENSE.

MAGNAS, in his temporum fluctibus,
 tempestates periculorum & armorum
 procellas subiere Anicienses, vtroque anno:
 posteriorē tantum non vrbs capta, nocte ea,
 quam consequebatur dies Catharinæ Marty-
 ri sacer: nisi annuente numine, hostium ful-
 mina in ipsorummet agmina vertissent. Ergo
 nostri in adiuuando, souendo, excolendo, iux-
 ta ciue ac milite laborarunt. Laborarunt &
 inopia rerum: sed ijs tamen, vt cumque, pu-
 blica priuataque multorum liberalitate sub-
 uenit. quin & e fonte publico in vicinia
 nostra deriuatum canalibus in Collegium
 quantum aquæ satis esset ad domesticos usus,
 concessu Senatus. Ab hæreticorum castris tra-
 ducti aliqui ad Catholica signa. nobiles ma-
 tronæ aliquot nostris auctoribus ostiatim sti-
 pem emendicarunt Xenodochio sustentando.
 quod & nos, vt custodias etiam publicas, sæpe
 ut iliterque inuisimus. Sodalitas quinetiam
 mulierum, cuius proprium ministerium salus
 pauperum (a beata Martha exemplum ac no-
 mē accepit) sata superioribus annis, sed nunc
 exarescens, nostrorum opera refloruit ad pe-
 culiares fructus. Tradita bis hebdomada Chri-
 stiana doctrina in templo nostro, alliciente-
 plebem cantu, mirabili frequentia. mitto cō-

M m 3 cio-

330 PROVINCIA

tiones, confessiones, æris restitutions, damnatorum inflammations librorum; statas supplicationes, indictasque, in quibus se discipuli nostri novo exemplo diuerberarunt, reconciliationes, & alia communia. purgata domus Iemuribus. restitutus ieuinorum vissus diu negligetus. centurio bonus artibus belli ex ancipiti prælio acrique conflictu (et si duobus acceptis vulneribus) saluum se redisse prædicat beneficio sacri sigilli cælestis agni, quod & cruentum ostendit. coniuges duo inter se inuisi mutuo, infensique, nostrorum hortatu ad sanctitatem matrimonij & concordiam rediere. Nec mutæ semper scholæ in strepitu armorum, discipulorum (quingenti amplius sunt) nescias utrum mirere magis, studium doctrinæ, an pietatis. Conflata est anno superiore Congregatio cognomini Romanæ, a qua leges accepit: natalis eius fuit dies beatæ Virginis conceptæ. nec caruit initium ferre miraculo. Nocte ea, quæ proxime antecelsit, adolescens habiturus orationem, perungilarat multum in ea ediscenda, & (vt fit) nimia cura, seu recitatione crebra, collegerat sitim. dum aquam petit ex puteo subdiali, ac ne excitet domesticos, trochlea lensim agitata sicutlam demittit, ex lubrica glacie lapante vestigio, nihil proprius factum est, quam ut prægrauante capite exciteretur in puteu, nisi aliquis sustinuisset corpus, ac restituisset pedes

pedes subita ope: Dei matrem esse credidit probabili coniectura. existimauit etiam quidam anno sequenti, cum die eiusdem in cœlum assumptæ, vt videret oppugnationem oppidi, castrorumque metationem, curiose proprius accessisset, & explosus ex aduersa arce globus apicem galeri abstulisset, quo minus tangeretur caput, ipsius patrocinio defensum. Ex ea Sodalitate, superiore anno, in Societatem cooptati duo: altero, ambientes totidem differre visum, vt bona consilia mora valescant. sed specimen puerorum pietatis quos instituimus, paucis accipite. Tentata duorum in retinenda Catholica fide constanza: elusit unus verba argutiolasque: verbera alter et plagas Christiana nobilitate cotépsit. Fuit cuiusdam pia religio, alia occasione, magis perspecta. Casu quodam, in capite vulneris acceperat: iacebat in lecto fere inclusus spiritu: adstabant cum matre ac sorore feminae aliquot (iam expedito chirurgo, ut corrumpum os execaret) muliebri lamentatione, animo imbecillo. at puer veluti experrectus, Iesum Mariamque appellans, vt vidi lacrimantes. Quæ istæc, inquit, præpostera miseratione est, ut maiorem ex hoc meo uno, quam ex vestris multis vulneribus, dolorem animo capiat? nisi forte diurna perpessio obtutit sensum. Evidem agnosco vestram erga me benevolentiam: sed (vt dicam quod est)

Mm 4 ma-

552 PROVINCIA

magis me, mater, sororque mihi carissima,
vosque alia, quæ hic adestis, vestri miseret. vos
enim alieno malo ingemiscitis, non intelligi-
tis vestrum: quin statim & nos accurritis ad
medici manum? Læta vox pueri loquentis ad
aures mulierum. sed sibi quid vellet, non la-
tis intelligere. rogant, tantisper compressis
lacrimis, ecquam acerbitatem vulnerum ip-
sæ non sentiant. Tum is, supra ætatem ac ui-
res, sumpto nouo exordio, omnes de pecca-
torum fœditate commonefacit, orat abster-
gat animi fôrdes: ea esse tela animis inflata,
ea vulnera afferentia mortem: nec nisi a sa-
cerdote post auditam confessionem absoluam
tur manu imposita, consanescere posse. Hoc
inquit, vnum ac præsens esse remedium a pa-
tribus Societatis accepi. Utinam haurirent
aliquid nonnulli ex hac pueri pietate, qui mul-
tis senibus intelligentia præstaret. Iam de ex-
cursionibus utriusque anni in proximos pa-
gos vicosque, hæc, ut sic dixerim, saltuatim.
Pueri Christiana elementa edocti: ij capitib
cirros, quorum uanitatem reprehendebat sa-
cerdos (sponte parentum, an contra, quid
ad rem?) sibi abscondendos curarunt. bis die
habitæ conciones explendo desiderio plebis.
fluitantes aliquot in fide firmati: naufragi
duo in portum reducti. frequentior introduc-
ctus usus sacramentorum, præcipue extremæ
unctionis: cuius uirtutem, et administra-
di

LUGDVNENSIS. 553

di rationem ipsimet sacerdotes ignorabant.
Posteriore anno cum redit sacerdos in Colle-
gium comite Parocho , a quattuor latronibus
ferro inuaditur: et tentauit Parochus auden-
tior defendere , cui forte accinctus erat, gla-
hio stricto . sed hoc magis irritauit adversa-
rios. igitur admotis sclopis motrem minan-
tur, prosternuntque ad terram , ense erepto:
iamque hominem aliquis feriebat , ni noster
prehensam dextram vi attinuisset ; tandem
relinquuntur abacto iumento, leuamine itine-
ris, ac librorum volumine perpetuo assecla fa-
cerdotis. Ea res cum ad aures peruenisset ac-
colarum , ac dominæ , latrones vestigati, co-
etique restituere omnia, quæ abstulissent.

DOMVS PROBATIONIS.

NVNC PRIMVM de huius Prouin-
ciæ Probationis Domo separatim aliquid
scribere, Deo annuente, incipimus. Proximis
annuis in Lugdunensi Collegio illustrissimam
feminam Aloisiam de Ancepsuna fundatricem
nominauimus, vt decebat. Et quidem, No-
uitij olim Collegiorum hospitio vtebantur:
Lugduni primum conductæ ædes seorsum a
conuictu Collegij. Auenionem post paulo de-
migratum, itumque in ædes tyrcinio Deo-
que

que dicatas, magno (vt fit in rebus nouis, cupiditate visendi) ciuium concursu. ea res ad nostrorum familiaritatem multos adduxit, quibus antea erat instituti nostri ratio fere ignota: in his Prolegatum Pontificis, Dominicum Petrussium Episcopum Bisianensem, illustrissimum virum. Is, vt de tyrocinio cognouit eiusque legibus, ita permotus animo est, vt nullum postea neque modum, neque finem fecerit nobis gratificandi. Itaque res impeditas sua auctoritate ac beneficentia expedivit, & constituit vacillantes, eius liberalitate, posteriore anno, extractum facellum, paruum illud quidem, sed ornatum satis, & Nonitijs accommodum. Dominica Palmarum sacrum in eo fieri cœptum, ad quod optima fundatrix cum vniuersa familia pie communicauit. Neque hic stetit Prolegati beneficētia: mille nūmos aureos ad murum quēdam exædificandum nobis necessarium dedit: fecitque potestatem lapides ex vrbis antiquis ruderibus eruendi. Nam alia eius erga nos� tatis argumenta, quia quotidiana fuerunt, et si non minuta, sileantur. usus perpetua consuetudine Patriis Rectoris: hic enim ipsi a confessionibus erat: sicuti etiam illustrissimo Comiti Hieronymo Morono, in his oris a summo Pontifice bellicis rebus præfecto: cuius pariter in nos non exigua benignitatis indicia extitere.

Redeo

Redeo ad fundatricem, quæ multorum voculas, laudandum opus, vitio humani ingeni, cauillantium, prudenti ratione repressit. non ita beneuola mater vnicum filium diligit, ut singulos illa Tyrone tehero affectu. ut quemque obuiuti habet, hortatur ad perseuerantiam, & ad pulchritudinem perfectæ disciplinæ: nec in re alia vlla magis conquiescit, quam in conscientia pulcherimæ voluntatis, & in cogitatione eius, quod ptomouerē in dies cupit, suscepit operis tam pij. In accipendis Notitijs difficultas aliqua ab eorum domesticis emersit: sed & breui resedit. filij ingressum ita inique ferebat parens, ut nisi redderetur, habere se iactaret diplomata regia omnes Collegiorum totius Prouinciarum fortunas fisco addicendi: facit porestatem conueniendi filij Pater Provincialis, & suo arbitratu interrogatidi: quod cum facit, adolescentis constantiam miratus est adeo, ut ipsemet abiecerit pertinaciam suam: immo apud nos hilare pranfus, in discessu bene precatus filio sit, seieque ipsius precibus ex animo commendarit. Solemnia Tyrocinij strenue exercecentur: atque hoc satis: hoc enim uno verbo comprehendimus permulta. Cum unus ex ijs, qui rebus externis, domesticisque negotiis implicantur, it in suburbanum, procuratori comes additus sacerdoti, forte ab eo digressus, incidit in duas mulierculas, a quibus cum impure sollicitatus

336 P R O V I N C I A

etus ad flagitium esset, ea castigauit utramque
libertate sermonis, ut pudorem incusserit im-
pudentibus licet, quem rubore ac silentio fa-
rebantur sese mutuo aspicientes. Priore anno,
mense Sextili, cum ingruisset in urbem febris,
& contagiosa esset, Nouitios prope om-
nes lecto afflixit: neque ijs peper-
cit, penes quos regimen do-
mus. sed, usi omnes cum
essent in tempore hu-
manis remedij,
diuina ope le-
uati sunt.

PRO-